2019年3月份辖区水上交通事故统计分析
一、辖区事故概况
3月份辖区发生一般等级及以上水上交通事故3件，死亡失踪3人，沉船2艘，直接经济损失1310万元。其中较大等级事故1件、死亡失踪3人；一般等级事故2件、未造成人员死亡失踪。本月辖区未发生重大等级事故。
其中：

运输船舶一般等级及以上事故3件，死亡失踪3人、沉船2艘、直接经济损失1310万元。
非运输船舶未发生一般等级及以上事故。
砂石运输船舶发生较大等级事故0.5件，死亡失踪3人、船舶沉没1艘、直接经济损失500万元。

渔船未发生一般等级及以上事故。

客运船舶发生一般等级事故1件，未造成人员死亡失踪和船舶沉没、直接经济损失300万元。
非五星红旗船舶发生一般等级及以上事故1.5件，未造成人员伤亡、船舶沉没1艘、直接经济损失510万元。

内河船舶发生较大等级事故0.5件，死亡失踪3人、船舶沉没1艘、直接经济损失500万元。。

    “三无船舶”未发生一般等级及以上事故。

    3月份辖区发生水上交通小事故9件，同比减少1件、下降10%。 
（一）一般等级及以上事故四项指标同比“全面下降”、环比“一升一降两持平”、累计同比“一升两降一持平”。
	
	统计期
	事故件数
	死亡失踪
	沉船艘数
	经济损失(万元)

	一般等级及以上事故

	2019年3月份
	3
	3
	2
	1310

	
	2018年3月份
	7
	6
	3
	1546

	
	同  比（%）
	-57.1
	-50
	-33.3
	-15.3

	
	2019年2月份
	3
	7
	2
	821

	
	环 比（%）
	持平
	-57.1
	持平
	+59.6

	
	2019年1-3月
	9
	16
	6
	2281.35

	
	2018年1-3月
	11
	15
	6
	2981

	
	累计同比（%）
	-18.2
	+6.7
	持平
	-23.5


  (二）运输船舶一般等级及以上事故四项指标同比“两升一降一持平”、环比“全面上升”、累计同比“一升两降一持平”。

	
	统计期
	事故件数
	死亡失踪
	沉船艘数
	经济损失(万元)

	运输船舶事故
	2019年3月份
	3
	3
	2
	1310

	
	2018年3月份
	5.5
	1
	2
	1206

	
	同  比（%）
	-45.5
	+200
	持平
	+8.6

	
	2019年2月份
	2.5
	2
	1
	701

	
	环 比（%）
	+20
	+50
	+100
	+86.9

	
	2019年1-3月
	8
	11
	5
	2161.35

	
	2018年1-3月
	9
	10
	5
	2621

	
	累计同比（%）
	-11.1
	+10
	持平
	-17.5


    （三）辖区死亡失踪3人及以上较大、重特大事故

3月份，我局辖区发生死亡失踪3人及以上水上交通事故1件，系较大等级碰撞事故，死亡失踪3人。

1-3月份，我局辖区发生死亡失踪3人及以上水上交通事故3件，其中较大等级商渔船碰撞事故2件、商船之间碰撞事故1件，死亡失踪12人，其中商船死亡失踪7人、渔船死亡失踪5人。
    （四）各分支局辖区事故分布统计

3月宁波辖区发生较大等级以上事故1件、死亡失踪3人、沉船1艘、直接经济损失510万元；舟山辖区发生一般等级事故1件、无人员死亡失踪、沉船1艘、直接经济损失500万元；台州辖区发生一般等级事故1件、无人员死亡失踪和船舶沉没、直接经济损失300万元；温州、嘉兴和杭州等辖区未发生一般等级及以上事故。
	
	2019年3月事故四项指标
	2018年3月故四项指标
	同比（%）

	
	事故
件数
	失踪
死亡
	沉船
	经济损失
	事故件数
	失踪死亡
	沉船
艘数
	经济
损失
	事故
件数
	失踪
死亡
	沉船艘数
	经济
损失

	宁波
	1
	3
	1
	510
	0
	0
	0
	0
	1:0
	3:0
	1:0
	510:0

	舟山
	1
	0
	1
	500
	2
	2
	0
	130
	-50
	0:2
	1:0
	+284.6

	温州
	0
	0
	0
	0
	2
	2
	1
	510
	0:2
	0:2
	0:1
	0:510

	台州
	1
	0
	0
	300
	1
	2
	0
	80
	持平
	0:2
	/
	+275

	嘉兴
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	711
	0:1
	/
	0:1
	0:711

	杭州
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	115
	0:1
	/
	0:1
	0:115


（五）运输船船籍港统计
	本月运输船一般等级及以上事故共涉及运输船舶4艘，其中外国籍2艘，外省籍1艘、系湖北籍内河船舶，浙江台州籍1艘。

船籍港
	外国籍
	外省籍
	宁波籍
	舟山籍
	温州籍
	台州籍
	嘉兴籍
	杭州

	运输船（艘）
	2
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0


（六）一般等级及以上事故发生地统计
本月发生一般等级及以上事故3件，发生在航经水域1件、目的港水域2件，其中码头港区水域1件、领海基线内其他水域水域2件：
	
	事故发生在始发港
	事故发生在目的港
	航经水域

	宁波辖区
	0
	0
	1

	舟山辖区
	0
	1
	0

	温州辖区
	0
	0
	0

	台州辖区
	0
	1
	0

	合计
	0
	2
	1


（七）一般等级及以上事故等级及种类统计
本月发生一般等级及以上水上交通事故3件，其中较大等级事故1件、一般等级事故2件。按照事故种类统计为碰撞事故、自沉事故、火灾事故各1件。
（八）涉及人员死亡失踪事故（1件）

    2019年3月20日2232时左右，武汉籍内河船舶“华美天久”轮从台湾海峡装载1万吨黄沙驶往江阴途中，在宁波象山南韭山东北约13海里水域与锚泊的干货船“JISONG15”轮发生碰撞，事故造成“华美天久”轮沉没，船上5名船员中2人获救、1人死亡、2人失踪。（宁波辖区）
    二、辖区外水域涉及浙江籍船舶水上交通事故概况
（一）辖区外浙江籍船舶事故基本情况

3月份浙江籍船舶在辖区外水域共发生水上交通事故1.5件，均为小事故，涉及2艘浙江籍船舶，未造成浙江籍船舶人员伤亡以及浙江籍船舶沉没。

    （二）辖区外浙江籍船舶一般等级以上事故案例

    无
    三、浙江籍船舶事故情况

    3月份，浙江籍船舶共发生水上交通事故8件（小事故7件、一般事故1件，辖区内6.5件、辖区外1.5件），未造成人员伤亡、船舶沉没3艘、直接经济损坏约531万元。其中体系管理船舶发生事故4.5件（均为小事故）、未造成人员伤亡、船舶沉没、直接经济损坏约107万元；非体系管理船舶发生事故1.5件，均为小事故，未造成人员伤亡、船舶沉没1艘、直接经济损坏约110万元。
	浙江籍船舶
	事故件数
	死亡失踪人数
	沉船艘数
	直接经济损失万元

	体系船舶
	4.5
	0
	0
	107

	非体系船舶
	3.5
	0
	3
	424

	辖区内
	6.5
	0
	3
	511

	辖区外
	1.5
	0
	0
	20

	较大事故
	0
	0
	0
	0

	一般事故
	1
	0
	0
	300

	小事故
	7
	0
	3
	231


    四、3月份事故特点分析
（一）砂石运输船舶事故多发。3月份辖区共发生水上交通事故12件，涉及砂石运输船舶事故6件、占月度事故总数的50%，造成3人死亡失踪、4艘砂石运输船舶沉没，其中造成3人死亡失踪的“华美天久”轮系一艘违法参与海上砂石运输的内河船舶。
（二）客运船舶发生火灾事故。3月8日，台州椒江驶往大陈的高速客船“海钜”轮在靠泊大陈客运码头期间发生客舱火灾事故，系“两会”期间发生客运船舶事故，社会影响较大。
五、3月份事故原因分析
从目前事故调查获取的信息分析，3月份事故发生的主要原因：一是船员安全意识差，如“3.20”“华美天久”轮碰撞事故，系内河船舶非法参与海上砂石运输，台州高速客船“海钜”轮火灾事故，该轮船上通用报警先后响过3次，船员仅做消音处理未予以重视。二是船员业务技能不足，“华美天久”轮船长了望疏忽、把锚泊船看成同向航行船舶，“海钜”轮船员未能及时启动消防泵等。三是船舶维护保养不当，“海钜”轮火灾事故虽然目前认定初步原因系隐蔽性电气线路故障引发，但不能排除船舶日常维护保养、检查不当的过失，如该轮茶水间曾经发生过误报警，但隐患未及时解决。四是能见度不良、大风等恶劣天气的客观原因。
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